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Zmeny v slovenskej a európskej legislatíve a ďalšie témy 
 

Vítame Vás v januárovom vydaní Aktualít Legislatívnej rady NKÚ SR, v ktorom Vám prinášame informácie v na-
sledujúcich oblastiach: 
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1 NOVÉ VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ PRÁVNE PREDPISY 

(zverejnené v zbierke zákonov na portáli https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/ 
na stránke NR SR: https://www.nrsr.sk/web/default.aspx?SectionId=184, 

 
1.1 Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky č. 21/2021 Z. z. o 
nadobudnutí platnosti Dohody o ukončení bilaterálnych investičných zmlúv medzi členskými štátmi Európskej 
únie 

 https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/12/ 
 

Účinnosť: 21.01.2021 
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky oznamuje, že 5. mája 2020 bola v Bruseli  
za Slovenskú republiku podpísaná Dohoda o ukončení bilaterálnych investičných zmlúv medzi členskými štátmi Európskej 
únie. 
 

Národná rada Slovenskej republiky vyslovila súhlas s dohodou uznesením č. 190 z 9. júla 2020. 
 
Prezidentka Slovenskej republiky ratifikovala dohodu 21. septembra 2020. Ratifikačná listina bola uložená 14. októbra 
2020 u depozitára, ktorým je generálny tajomník Rady Európskej únie. 

 
Dohoda o ukončení bilaterálnych investičných zmlúv medzi členskými štátmi Európskej únie nadobudla platnosť  
29. augusta 2020. 
 

Pre Slovenskú republiku dohoda nadobudla platnosť 13. novembra 2020. 
 
Do textu dohody možno nahliadnuť v Úradnom vestníku Európskej únie č. L 169/1 z 29. mája 2020. 
 

1.2 Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 31/2021 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky  
č. 131/2020 Z. z. o splatnosti poistného na sociálne poistenie v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu  
alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19 v znení neskorších predpisov 

 https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/31/ 
 
Účinnosť: 29.01.2021 

 
Čl. I 
V § 1 sa odsek 1 dopĺňa písmenom f), ktoré znie: 
„f) 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/
https://www.nrsr.sk/web/default.aspx?SectionId=184
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/12/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/31/
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január 2021 je splatné v termíne do 30. júna 2021.“. 

 
2 FINANČNÁ SPRÁVA 
https://www.financnasprava.sk/sk/danovi-a-colni-specialisti 

 
2.1 Novinky z legislatívy 
 
2.1.1 Informácia o novele zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (čl. I zákona č. 

416/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a 
ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (2/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.05_2_DZPaU_2021_I.pdf 

 
Publikované: 05.01.2021 
 

Napríklad: 
 
1.1.2 Plnenia poskytované v rámci aktívnej politiky trhu práce - § 9 ods. 2 písm. d) ZDP 
V súlade s ust. § 9 ods. 2 písm. d) ZDP v znení účinnom do konca roka 2020 sa od dane z príjmov fyzickej osoby oslobo-

dzujú plnenia poskytované v rámci aktívnej politiky trhu práce (zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ďalej len „zákon o službách zamestnanosti“) okrem platieb 
prijatých v súvislosti s výkonom činností, z ktorých plynú príjmy podľa § 6 ZDP. Zákonom č. 416/2020 Z. z. došlo k rozší-
reniu okruhu príjmov oslobodených od dane podľa tohto ustanovenia o plnenia v rámci aktívnej politiky práce poskytované 

v súlade s § 54 ods. 1 písm. e) zákona o službách zamestnanosti prostredníctvom projektov na podporu udržania pracov-
ných miest vrátane pracovných miest, na ktorých sa vykonáva alebo prevádzkuje samostatná zárobková činnosť,  
a na podporu udržania zamestnancov v zamestnaní v súvislosti s vyhlásením mimoriadnej situácie, núdzového stavu 
alebo výnimočného stavu a odstránením ich následkov zamestnanosti, ktoré daňovník prijal v súvislosti s výkonom 

činností, z ktorých mu plynú príjmy podľa § 6 ZDP. Napríklad v rámci projektu Prvá pomoc, resp. Prvá pomoc PLUS 
ide o tie plnenia, ktoré sa poskytujú podľa § 54 ods. 1 písm. e) zákona o službách zamestnanosti. 
 
Vzhľadom na definíciu pojmu daňový výdavok uvedenú v § 2 písm. i) ZDP je z daňových výdavkov potrebné vylúčiť vý-

davky vynaložené na príjmy nezahŕňané do základu dane, t. j. výdavky hradené z prijatého plnenia, ktoré je oslobodené 
od dane z príjmov. Ide o zachovanie princípu neutrálneho vplyvu uvedených platieb (plnení) na základ dane. 
 
Účinnosť: 01.01.2021 

V súlade s prechodným ustanovením § 52zzi ods. 1 ZDP sa oslobodenie uvedených platieb (plnení) od dane z príjmov 
fyzickej osoby prvýkrát použije už pri podaní daňového priznania k dani z príjmov po 31.12.2020. 
 
2.1.2 Informácia o novele opatrenie MF SR z 30. novembra 2005 č. MF/22930/2005-74, ktorým sa ustanovujú po-

drobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre zdravotné poisťovne v znení neskorších pred-
pisov (6/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_006_DZPaU_2021_I_Info_zdr_poist.pdf 
 

Publikované: 22.01.2021 

Zmeny a doplnenia sa týkajú nasledovných ustanovení:  
- § 19 ods. 7 – mení sa oceňovanie nehnuteľností, v ktorých sú umiestnené prostriedky technických rezerv z dôvodu 

zrušenia Vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 380/2002 Z. z., ktorou sa ustanovuje spôsob určenia 
hodnoty cenných papierov a nehnuteľností, v ktorých sú umiestnené prostriedky technických rezerv v poisťovníctve. 

Uvedené nehnuteľnosti sa oceňujú podľa § 27 ods. 1 písm. e) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v zmení ne-
skorších predpisov;  

 
- § 48 ods. 1 písm. a) – zosúlaďuje sa tvorba a použitie rezervného fondu s § 15 ods. 5 zákona č. 584/2004 Z. z.  

o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

https://www.financnasprava.sk/sk/danovi-a-colni-specialisti
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.05_2_DZPaU_2021_I.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.05_2_DZPaU_2021_I.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_006_DZPaU_2021_I_Info_zdr_poist.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_006_DZPaU_2021_I_Info_zdr_poist.pdf
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znení neskorších predpisov. Podľa tohto ustanovenia, ak je v schválenej riadnej účtovnej závierke alebo mimoriadnej 
účtovnej závierke výsledkom hospodárenia bežného účtovného obdobia zisk, zdravotná poisťovňa je povinná použiť 
tento zisk najmenej vo výške 20 % na tvorbu rezervného fondu, a to až do dosiahnutia výšky rezervného fondu určenej 

v stanovách, najmenej do výšky 30 % splateného základného imania. Rezervný fond možno použiť iba na krytie strát 
zdravotnej poisťovne;  

 
- § 58 ods. 10 – dopĺňa sa účtovanie na účte Ostatné technické náklady účtovej skupiny 51 o trovy exekúcie podľa 

zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 233/1995 Z. z. o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný 
poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov v znení neskorších predpisov;  

 
- § 64 ods. 2 – ustanovenie § 64 ods. 2 sa dopĺňa o nové písmeno c), ktoré upravuje na účte Ostatné výnosy účtovej 

skupiny 65 účtovanie rozdielu medzi zľavou na sprostredkovanie služieb stravovania a províziou na sprostredkovanie 

služieb stravovania, ak je takáto zľava vyššia ako provízia na sprostredkovanie služieb stravovania.  
 
2.1.3 Informácia o novele opatrenia MF SR z 13. decembra 2007 č. MF/27076/2007-74, ktorým sa ustanovujú po-
drobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek 

účtovnej závierky pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré podnikajú alebo vy-
konávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpe-
čenie a udržanie príjmov na účely zistenia základu dane z príjmov v znení neskorších predpisov (9/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_009_DZPaU_2021_I_Inf_JU.pdf 

 

Publikované: 22.01.2021 
 
Napríklad: 
 

Od 1. januára 2021 nadobúdajú účinnosť ustanovenia týkajúce sa nasledovných oblastí: 
 

4. Ostatné zmeny a doplnenia  

Zmeny a doplnenia sa týkajú nasledovných ustanovení:  

- § 10 ods. 23 – spresnenie účtovania technického zhodnotenia dlhodobého majetku:  
- ocenenie dlhodobého majetku sa zvýši o technické zhodnotenie, ktoré je dokončené,  
- ak suma technického zhodnotenia pri jednotlivom majetku neprevýši sumu ustanovenú v ZDP, nezvýši sa obstarávacia 

cena majetku, len v prípade, ak sa tak účtovná jednotka rozhodne;  

- § 12 ods. 1 – vypúšťa sa účtovanie kolkov ako cenín, a to v nadväznosti na elektronický spôsob uhrádzania správnych 
poplatkov;  

- § 12 ods. 5 – dopĺňa sa účtovanie platby kreditnou kartou – pri platbe kreditnou kartou, na rozdiel od debetných kariet  
k bežnému účtu, sa platí prostredníctvom úverového limitu, tzn. účtovnej jednotke sú pri platbe kreditnou kartou po-

skytnuté finančné prostriedky formou úveru z banky, preto sa pri platbe kreditnou kartou účtuje v knihe záväzkov o 
záväzku  
z poskytnutého úveru; pri splatení tohto záväzku sa účtuje v peňažnom denníku v rámci priebežných položiek;  

- § 14 ods. 9 – ustanovuje sa účtovanie u postupcu, ktorý je platiteľom dane z pridanej hodnoty, v prípade postúpenia 

vlastnej pohľadávky – v účtovnom období, v ktorom bola vlastná pohľadávka postúpená, sa v peňažnom denníku  
v rámci uzávierkových účtovných operácií účtuje zníženie príjmu ovplyvňujúcich ZD v členení „ostatné príjmy“, ktorý  
sa týka menovitej hodnoty pohľadávky, o sumu dane z pridanej hodnoty uplatnenú v cene tovaru alebo služby, a to  
v nadväznosti na § 3 ods. 2 písm. c) ZDP.  

 
2.1.4  Informácia o novele opatrenia MF SR zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené 
na účel podnikania v znení neskorších predpisov (10/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_010_DZPaU_2021_I_Inf_PU_nezisk.pdf 

 

Publikované: 22.01.2021 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_009_DZPaU_2021_I_Inf_JU.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_009_DZPaU_2021_I_Inf_JU.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_010_DZPaU_2021_I_Inf_PU_nezisk.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_010_DZPaU_2021_I_Inf_PU_nezisk.pdf
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Napríklad: 
 
Od 1. januára 2021 nadobúdajú účinnosť ustanovenia týkajúce sa nasledovných oblastí:  

 
1. Účtovanie obstarania dlhodobého majetku z fondov podľa osobitných predpisov a fondov tvorených zo zisku  
Dlhodobý majetok obstaraný z fondov tvorených podľa osobitných predpisov a fondov tvorených zo zisku sa účtuje rov-
nako ako bezodplatne nadobudnutý dlhodobý majetok a dlhodobý majetok obstaraný z finančného daru, a to prostredníc-

tvom účtu 384 – Výnosy budúcich období. K zmenám a doplneniam v súvislosti s uvedeným účtovaním obstarania dlho-
dobého majetku došlo v nasledovných ustanoveniach:  

- § 45 ods. 10 – ustanovenie § 45 sa dopĺňa o nový odsek 10, ktorý upravuje zúčtovanie účtu 384 – Výnosy 
budúcich období v prospech účtu 656 – Výnosy z použitia fondov v časovej súvislosti a vecnej súvislosti s účto-
vaním odpisov dlhodobého majetku, opravných položiek k dlhodobému majetku alebo zostatkovej ceny dlhodo-

bého majetku pri vyradení dlhodobého majetku, ktorý bol účtovaný pri obstaraní z fondov tvorených podľa oso-
bitných predpisov alebo fondov tvorených zo zisku;  

- § 49 ods. 13 – mení sa účtovanie použitia zdrojov, ak sa obstaráva z prostriedkov fondu dlhodobý majetok alebo 
jeho technické zhodnotenie, o ktoré sa zvýši cena dlhodobého majetku. V tomto prípade sa použitie fondov účtuje 

na ťarchu účtu 412 – Fondy tvorené podľa osobitných predpisov alebo príslušného účtu účtovej skupiny 42 – 
Fondy tvorené zo zisku a v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období (namiesto účtu 411 – Základné imanie);  

- § 48 ods. 1 – v ustanovení 48 ods. 1 sa vypúšťa písmeno c), tzn. vypúšťa sa účtovanie prevodov zdrojov z fondov 
účtovnej jednotky účtovaných na účtoch účtovej skupiny 41 alebo 42 pri ich použití na obstaranie dlhodobého 

majetku v prospech účtu 411 – Základné imanie.  
 
2.1.5  Informácia o novele opatrenia MF SR č. MF/24975/2010-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej závierky, obsahovom vymedzení niekto-

rých položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky účtujúce v 
sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších 
predpisov (11/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_011_DZPaU_2021_I_Inf_nezisk.pdf 

 

Publikované: 22.01.2021 

Napríklad: 
 
Od 1. januára 2021 nadobúdajú účinnosť ustanovenia týkajúce sa nasledovných oblastí: 

 
3. Ostatné zmeny a doplnenia 
Ostatné zmeny a doplnenia sa týkajú nasledovných ustanovení: 
- § 7 ods. 3 – vypúšťa sa účtovanie kolkov ako cenín, a to v nadväznosti na elektronický spôsob uhrádzania správnych 

poplatkov; 
- § 9 ods. 9 – ustanovuje sa účtovanie a vykazovanie mínusového zostatku na bankovom účte, ktorý sa účtuje  

ako kontokorentný úver a vo výkaze o majetku a záväzkoch sa vykazuje na riadku Úvery a pôžičky; 
- § 13 ods. 2 písm. c) – ustanovenie upravuje písomnosti ako podklad na zápisy v mzdových listoch, z ktorých je zrejmý 

výpočet okrem iného aj daňového bonusu na zaplatené úroky alebo jeho časť podľa § 33a s § 38 ods. 6 zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov; 

- § 21 ods. 4 – dopĺňa sa účtovanie dotácií o dotácie na obstaranie neodpisovaného dlhodobého majetku. 
 

2.1.6 Informácia k sumám potrebným pre výpočet daňovej povinnosti fyzických osôb na rok 2021 
(13/DZPaU/2021/I) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.28_13_DZPaU_2021_I.pdf 

 
Publikované: 28.01.2021 

 
Sumy životného minima a minimálnej mzdy, ktoré ovplyvňujú výšku súm potrebných pre výpočet daňovej povinnosti fyzic-
kých osôb na rok 2021, boli ustanovené nasledovne: 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_011_DZPaU_2021_I_Inf_nezisk.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_011_DZPaU_2021_I_Inf_nezisk.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.28_13_DZPaU_2021_I.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.28_13_DZPaU_2021_I.pdf
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- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky opatrením č. 174/2020 Z. z. o úprave súm 
životného minima s účinnosťou od 1. júla 2020 zvýšilo sumy životného minima, pričom na ich úpravu bol použitý 
koeficient 1,022. Suma životného minima na jednu plnoletú fyzickú osobu k 1. júlu 2020 je 214,83 € (ďalej  

len „platné životné minimum“), 
- zákonom č. 294/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 663/2007 Z. z. o minimálnej mzde v znení neskor-

ších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov 
účinným od 31. októbra 2020 [§ 9b ods. 1 písm. a)], sa suma mesačnej minimálnej mzdy ustanovuje  

na 623,00 € (ďalej len „minimálna mzda“). 
 
Všetky prepočty boli vykonané s presnosťou na dve desatinné miesta podľa § 47 ZDP. Prehľad jednotlivých súm, potreb-
ných pre výpočet daňovej povinnosti fyzických osôb na rok 2021 je uvedený v prílohe tejto informácie. 
 

2.2 Metodické pokyny 
 
2.2.1 Metodický pokyn k zdaňovaniu príjmov plynúcich poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti od držiteľa podľa 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (1/DZPaU/2021/MP) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_po-
kyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.04_1_DZPaU_2021_MP.pdf 

 
Publikované: 04.01.2021 
 
Napríklad:  

 
Oznamovacia povinnosť platiteľa dane 
 
Ak platiteľom dane z peňažného plnenia podľa § 8 ods. 1 písm. l) ZDP, z ktorého sa vyberá daň zrážkou  

podľa § 43 ods. 3 písm. o) ZDP, plynúceho zo zdrojov na území SR, je držiteľ, v rovnakej lehote, ktorá je ustanovená  
na zrazenie dane podľa § 43 ods. 11 ZDP, čiže do pätnásteho dňa každého mesiaca za predchádzajúci kalendárny me-
siac, je platiteľ dane (držiteľ) povinný predložiť správcovi dane oznámenie o zrazení a odvedení dane podľa § 43 ods. 11 
ZDP na tlačive, ktorého vzor určuje Finančné riaditeľstvo SR a uverejňuje ho na svojom webovom sídle. 

 
Ak platiteľom dane z peňažného plnenia podľa § 8 ods. 1 písm. l) ZDP, z ktorého sa vyberá daň zrážkou  
podľa § 43 ods. 3 písm. o) ZDP, plynúceho zo zdrojov v zahraničí, je zdravotnícky pracovník-nepodnikateľ, t. j. príjemca 
peňažného plnenia, v rovnakej lehote, ktorá je ustanovená na odvedenie dane podľa § 43 ods. 17 písm. a) ZDP, čiže  

do troch kalendárnych mesiacov po uplynutí kalendárneho roka, v ktorom bolo peňažné plnenie prijaté, je tento príjemca 
povinný predložiť správcovi dane oznámenie o zrazení a odvedení dane podľa § 43 ods. 17 písm. a) ZDP na tlačive, 
ktorého vzor určuje Finančné riaditeľstvo SR a uverejňuje ho na svojom webovom sídle. 
 

Podľa § 43 ods. 23 ZDP v oznámení platiteľa dane o zrazení a odvedení dane podľa § 43 ods. 17 písm. a) ZDP sa tiež 
zamedzuje medzinárodnému dvojitému zdaneniu podľa § 43 ods. 20 ZDP (bod 2.2 tohto pokynu). 
 
Na účely zamedzenia dvojitého zdanenia môže podať toto oznámenie aj daňovník s neobmedzenou daňovou povinnosťou 

(platiteľ dane), ktorého peňažné plnenie plynúce zo zdrojov v zahraničí bolo podľa § 43 ods. 10 ZDP už zdanené držiteľom, 
ktorým je zahraničná osoba, ktorá má na území SR organizačnú zložku alebo stálu prevádzkareň, ak zamedzuje dvojitému 
zdaneniu podľa § 43 ods. 20 a 23 ZDP. 
 

2.2.2 Metodický pokyn k odpočtu výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj podľa § 30c zákona  
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (12/DZPaU/2021/MP) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_po-
kyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_12_DZPaU_2021_MP.pdf 

 
Publikované: 22.01.2021 

 
Napríklad: 
 
7. oddiel Postup pri uplatnení odpočtu výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj v prípade vykázania daňovej straty 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.04_1_DZPaU_2021_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.04_1_DZPaU_2021_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_12_DZPaU_2021_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.22_12_DZPaU_2021_MP.pdf
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Ak odpočet nie je možné uplatniť z dôvodu, že daňovník vykázal daňovú stratu alebo základ dane po znížení o odpočet 
daňovej straty je nižší ako nárok na odpočet výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj: 

- je možné odpočet výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj alebo jeho zostávajúcu časť uplatniť v najbližšom 
nasledujúcom zdaňovacom období, v ktorom daňovník vykáže základ dane, najviac však v piatich zdaňovacích 
obdobiach bezprostredne nasledujúcich po zdaňovacom období, v ktorom nárok na odpočet vznikol. Predĺženie 
obdobia zo štyroch na päť zdaňovacích období, počas ktorého môže daňovník uplatniť odpočet výdavkov (ná-

kladov) na výskum a vývoj sa prvýkrát použije na projekt výskumu a vývoja, ktorý sa začal realizovať najskôr  
01. 01. 2020, 

- pri projektoch výskumu a vývoja, ktoré sa začali realizovať najneskôr v kalendárnom roku 2019, bude možné 
odpočet výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj uplatniť najviac v štyroch zdaňovacích obdobiach bezprostredne 
nasledujúcich po zdaňovacom období, v ktorom nárok na odpočet vznikol, t. j. postupuje sa podľa znenia  

§ 30c ZDP platného do 31. 12. 2019, čo vyplýva z § 52zza ods. 18 ZDP. 
 
Príklad č. 13: 
Daňovníkovi, ktorý má zdaňovacie obdobie kalendárny rok, vznikol v roku 2020 nárok na odpočet výdavkov (nákladov)  

na výskum a vývoj v sume 10 500 €. Ako bude postupovať, ak v daňovom priznaní za rok 2020 vykázal základ dane 
znížený o odpočet daňovej straty v sume 500 €? 
 
Od vykázaného základu dane zníženého o odpočet daňovej straty môže daňovník v daňovom priznaní za rok 2020 odpo-

čítať časť odpočtu výdavkov (nákladov) na výskum a vývoj len v sume 500 € a zostávajúcu sumu 10 000 € môže odpočítať 
v daňových priznaniach za zdaňovacie obdobia rokov 2021 až 2025, vždy len do výšky vykázaného základu dane zníže-
ného o odpočet daňovej straty. Ak si daňovník nestihne v tomto období odpočítať celý nárok na odpočet výdavkov (nákla-
dov) na výskum a vývoj vykázaný za rok 2020, zostávajúca časť nároku na odpočet výdavkov (nákladov) na výskum a 

vývoj zanikne. 
 
2.2.3 Metodický pokyn k plateniu preddavkov na daň z príjmov právnickej osoby podľa § 42 zákona                                
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov od 01.01.2021 (14/DZPaU/2021/MP) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_po-
kyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.29_14_DZPaU_2021_MP.pdf 

 
Publikované: 29.01.2021 
 
Napríklad: 

 
2.1 Platenie preddavkov na daň do lehoty na podanie daňového priznania 
Do lehoty na podanie daňového priznania, v ktorom je uvedená daň za predchádzajúce zdaňovacie obdobie, platí daňov-
ník preddavky na daň vypočítané na základe poslednej známej daňovej povinnosti uvedenej v daňovom priznaní podanom 

za zdaňovacie obdobie pred bezprostredne predchádzajúcim zdaňovacím obdobím (§ 42 ods. 7 ZDP). Pri stanovení po-
slednej známej daňovej povinnosti sa vychádza z daňového priznania podaného za zdaňovacie obdobie pred bezpro-
stredne predchádzajúcim zdaňovacím obdobím, pričom pri výpočte poslednej známej daňovej povinnosti sa postupuje 
rovnako, ako pri výpočte dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie, vrátane použitia sadzby dane podľa § 15 ZDP 

uvedenej v daňovom priznaní podanom za zdaňovacie obdobie pred bezprostredne predchádzajúcim zdaňovacím obdo-
bím. 
Pri platení preddavkov na daň počnúc 01.01.2021 do lehoty na podanie daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2020 
(tzn. do 31.03.2021, za predpokladu, že daňovník nemá predĺženú lehotu na podanie daňového priznania) sa vychádza  

z daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2019, pričom pri prepočte poslednej známej daňovej povinnosti sa základ 
dane znížený o odpočet daňovej straty (riadok 500 tohto daňového priznania) prepočíta sadzbou dane uvedenou  
v tomto v daňovom priznaní, tzn. 21 %  a odpočítajú sa úľavy na dani vyplývajúce zo ZDP (riadok 610 tohto daňového 
priznania), tzn. daň na účely určenia výšky platenia preddavkov na daň do lehoty na podanie daňového priznania  

za zdaňovacie obdobie 2020 sa vypočíta: 
(riadok 500 x 21 %) – riadok 610 daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2019. 
Z takto prepočítanej poslednej známej daňovej povinnosti sa v súlade s § 42 ods. 1 a 2 ZDP, po zaokrúhlení matematicky 
podľa § 47 ZDP na každom stupni výpočtu, určia a vypočítajú preddavky na daň platené v roku 2021 do lehoty na podanie 
daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2020. 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.29_14_DZPaU_2021_MP.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Metodicke_pokyny/Priame_dane_uct/2021/2021.01.29_14_DZPaU_2021_MP.pdf
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Príklad č. 2 
Daňovník – právnická osoba v daňovom priznaní za zdaňovacie obdobie 2019 v riadku 500 vykázal základ dane znížený 
o odpočet daňovej straty vo výške 58 523,58 €, v riadku 610 vykázal úľavu na dani podľa § 30a ZDP vo výške  

2 200,50 €. V riadku 1110 daňového priznania uviedol daň na účely určenia výšky platenia preddavkov na daň vo výške 
10 089,45 € [(58 523,58 x 21 %  = 12 289,95) – 2 200,50], z čoho mu vyplynula povinnosť platiť v zdaňovacom období 
2020 štvrťročné preddavky na daň vo výške 2 522,36 € (1/4 z 10 089,45). Na základe akej daňovej povinnosti a v akej 
výške bude platiť preddavky na daň v roku 2021 do lehoty na podanie daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2020? 

Daňovník bude aj v roku 2021 do lehoty na podanie daňového priznania za zdaňovacie obdobie 2020 naďalej platiť štvrť-
ročné preddavky na daň vo výške 2 522,36 € z poslednej známej daňovej povinnosti uvedenej v daňovom priznaní  
za zdaňovacie obdobie 2019 v riadku 1110. 
 
2.3 Sprievodca daňami 

 
2.3.1 Zákon 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.19_145_1995.pdf 

 
Publikované: 19.01.2021 

 
Napríklad: 
 
§ 6 

Sadzba poplatku 
 
(1) Sadzba poplatku je určená v sadzobníku pevnou sumou alebo percentuálnou sadzbou zo základu poplatku s výnimkou 
položky 240 sadzobníka. Účinnosť od 1.1.2021 (zákon č. 310/2020 Z. z.) 

 
(2) Ak sa úkony a konania vykonávajú na základe návrhu podaného elektronickými prostriedkami alebo prostredníctvom 
integrovaného obslužného miesta a ak tento zákon pri jednotlivých položkách sadzobníka neustanovuje inak, sadzba 
poplatku je 50 %  z poplatku určeného podľa sadzobníka; v týchto prípadoch sa však poplatok znižuje najviac o 70 eur.  

Ak sú súčasťou návrhu prílohy, uplatní sa znížená sadzba poplatkov podľa prvej vety len vtedy, ak sú tieto prílohy  
v elektronickej podobe. 
 
(3) Ak sa sadzba poplatku v sadzobníku určuje za počet začatých strán a úkon sa vykonáva v elektronickej podobe, 

spoplatňuje sa celý úkon sadzbou poplatku určenou v sadzobníku, inak sadzbou poplatku v najnižšej sume ustanovenej 
v sadzobníku, ak je táto v sadzobníku ustanovená; na počet strán sa v tomto prípade neprihliada. Ustanovenie odseku 2 
sa nepoužije. 
 

(4) Ak je sadzba poplatku určená za konanie, rozumie sa tým konanie na jednom stupni. 
 
Metodický pokyn k § 6a, § 6 ods. 2 a ods. 3 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 
– Zaokrúhľovanie poplatku, zaokrúhľovanie zníženého poplatku a určenie sadzby poplatku, ak sa úkon vykonáva v elek-

tronickej podobe 
Informácia k novele zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov  
[Zákon č. 273/2015 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti 
orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov 

a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony] 
 
2.3.2 Zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.19_289_2008.pdf 

 

Publikované: 19.01.2021 
 
Napríklad: 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_145_1995.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_145_1995.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_289_2008.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_289_2008.pdf
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§ 3a 
Konanie o povolení odkladu zo zasielania údajov z on-line registračnej pokladnice do systému e-kasa 
 

(1) Ak na predajnom mieste nie je dostupný internetový signál, podnikateľ je povinný bez zbytočného odkladu podať 
žiadosť o povolenie odkladu zo zasielania údajov z on-line registračnej pokladnice do systému e-kasa ktorémukoľvek 
daňovému úradu a túto skutočnosť preukázať. Žiadosť sa podáva v predpísanej štruktúrovanej forme spôsobom  
podľa daňového poriadku prostredníctvom elektronického formulára, ktorý finančné riaditeľstvo zverejní  

na svojom webovom sídle. 
 
(2) Daňový úrad vydá rozhodnutie o povolení odkladu zo zasielania údajov z on-line registračnej pokladnice do systému 
e-kasa; proti tomuto rozhodnutiu nie je možné podať odvolanie. O nevyhovení žiadosti o povolenie odkladu podľa odseku 
1 daňový úrad zašle podnikateľovi rozhodnutie. Daňový úrad je povinný vydať rozhodnutia bez zbytočného odkladu. 

 
(3) Ak podnikateľovi bolo vydané rozhodnutie podľa odseku 2 prvej vety, podnikateľ je povinný evidovať tržbu v systéme 
e-kasa prostredníctvom on-line registračnej pokladnice bez zbytočného odkladu po jej prijatí a uložiť dátovú správu v on-
line registračnej pokladnici. Ak podnikateľ nemôže z dôvodu nedostupnosti internetového signálu zaslať uloženú dátovú 

správu do systému e-kasa, je povinný ju zaslať najneskôr do 30 dní od jej uloženia; ak nemožno zaevidovať údaje  
z dátovej správy do systému e-kasa najneskôr v posledný deň tejto lehoty z dôvodov na strane finančného riaditeľstva, 
lehota sa považuje za zachovanú, ak sú údaje z dátovej správy zaevidované v systéme e-kasa do 96 hodín od zverejnenia 
oznámenia o odstránení prekážok na strane finančného riaditeľstva na svojom webovom sídle. 

 
(4) Ak zanikol dôvod, na základe ktorého daňový úrad vydal rozhodnutie podľa odseku 2 prvej vety, podnikateľ je povinný 
oznámiť daňovému úradu túto skutočnosť do ôsmich dní odo dňa, keď sa o nej preukázateľne dozvedel. 
 

(5) Ak daňový úrad alebo colný úrad zistí, že zanikol dôvod, na základe ktorého bolo vydané rozhodnutie podľa odseku 2 
prvej vety, daňový úrad toto rozhodnutie zruší. 
 
(6) Odvolacím orgánom je finančné riaditeľstvo; ak ide o rozhodnutie finančného riaditeľstva, je odvolacím orgánom pre-

zident finančnej správy, ktorý rozhoduje na základe návrhu ním určenej osobitnej komisie. 
 
2.3.3  Zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.19_447_2015.pdf 

 

Publikované: 19.01.2021 
 
Napríklad: 
 

§ 4 
Vznik, zánik poplatkovej povinnosti a oznamovacia povinnosť 
 
(1) Poplatková povinnosť vzniká dňom právoplatnosti stavebného povolenia, dňom právoplatnosti rozhodnutia o povolení 

zmeny stavby pred jej dokončením, dňom právoplatnosti rozhodnutia o dodatočnom povolení stavby alebo dňom doruče-
nia oznámenia stavebného úradu k ohlásenej stavbe. 
 
(2) Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým stavebné povolenie stratilo platnosť, ak súčasne poplatník nezačal stavbu 

realizovať. 
 
(3) Obec môže po vzniku poplatkovej povinnosti vyzvať poplatníka na podanie oznámenia o výmere podlahovej plochy 
nadzemnej časti realizovanej stavby v štruktúre podľa prílohy zákona, pričom výmeru podlahovej plochy nadzemnej časti 

stavby potvrdí aj projektant stavby. 
 
(4) Ak poplatník na základe výzvy obce nepredloží údaje o podlahovej ploche nadzemnej časti realizovanej stavby  
podľa odseku 3, obec poplatníka písomne vyzve na jej splnenie v primeranej lehote. Ak poplatník ani na základe písomnej 
výzvy nepredloží údaje o podlahovej ploche nadzemnej časti realizovanej stavby, obec zistí základ poplatku za rozvoj a 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_447_2015.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_447_2015.pdf
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určí poplatok za rozvoj podľa pomôcok. Na postup obce pri určovaní poplatku za rozvoj podľa pomôcok sa vzťahuje oso-
bitný predpis. 8b) 
 

- 4/MD/2020/MP Metodický pokyn k vzniku, zániku poplatkovej povinnosti a oznamovacej povinnosti podľa § 4 zákona  
č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov (Znenie aktualizované v nadväznosti na ukončenie obdobia pandémie zákonom č. 67/2020 Z. z. o niektorých 
mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby         

COVID-19 v znení účinnom od 29.9.2020) 
- 4/MD/2020/I - Informácia k Čl. I, druhej časti, jedenástej hlave zákona č. 96/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpeč-
nej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 v znení zákona č. 75/2020 Z. z. doplnená o informáciu k zákonu                        
č. 264/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej 

oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 v znení neskorších predpisov, a 
ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony - opatrenia v oblasti miestneho poplatku za rozvoj účinnosť od 29.9.2020 

- 2/MD/2019/I - Informácia o novele zákona č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj v znení neskorších pred-
pisov s účinnosťou od 30.11.2019 

- Informácia k zákonu č. 375/2016 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za 
rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov – primerane 

 
2.3.4 Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.19_582_2004.pdf 

 
Publikované: 19.01.2021 
 

Napríklad: 
 
Daň z pozemkov 
§ 5 Daňovník 

 
(1) Daňovníkom dane z pozemkov, ak v odseku 2 nie je ustanovené inak, je 
a) vlastník pozemku, 
b) správca pozemku vo vlastníctve štátu, správca pozemku vo vlastníctve obce) alebo správca pozemku vo vlastníctve 

vyššieho územného celku) zapísaný v katastri nehnuteľností (ďalej len "kataster").  
 
(2) Daňovníkom dane z pozemkov je 
a) fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej boli pridelené na obhospodarovanie náhradné pozemky vyčlenené z pôd-

neho fondu užívaného právnickou osobou až do vykonania pozemkových úprav), 
b) nájomca, ak 
1. nájomný vzťah k pozemku trvá alebo má trvať najmenej päť rokov a nájomca je zapísaný v katastri,  
2. má v nájme pozemky spravované Slovenským pozemkovým fondom), 

3. má v nájme náhradné pozemky daňovníka uvedeného v písmene a). 
 
(3) Ak nemožno určiť daňovníka podľa odsekov 1 a 2, je daňovníkom osoba, ktorá pozemok skutočne užíva.  
 

2.3.5  Zákon č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých záko-
nov-zrušený zákonom č. 353/2020 Z. z. (4/DZPaU/2021/SD) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.19_004_DZPaU_2021_SD_zrusenie.pdf 

 
Publikované: 19.01.2021 

 
Napríklad: 
 

ZÁKON č. 353/2020 Z. z. 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_582_2004.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_582_2004.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_004_DZPaU_2021_SD_zrusenie.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.19_004_DZPaU_2021_SD_zrusenie.pdf
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o zrušení osobitného odvodu vybraných finančných inštitúcií a o niektorých opatreniach súvisiacich s jeho zru-
šením a o doplnení zákona č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej oblasti v súvis-
losti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 v znení neskorších predpisov 

 
Čl. I 
§ 1 

(1) Od 1. januára 2021 zaniká povinnosť platiť osobitný odvod bankou a pobočkou zahraničnej banky; tým nie sú dotknuté 

ustanovenia odsekov 4 až 7. 
 
(2) Zostatok finančných prostriedkov osobitného odvodu zostáva po vysporiadaní podľa odseku 5 štátnym finančným 
aktívom. 
 

(3) Konania o uložení povinnosti uhradiť neuhradenú splátku osobitného odvodu alebo jej časť a konania o uložení pokuty 
právoplatne neukončené do 31. decembra 2020 sa dokončia podľa zákona č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybra-
ných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

(4) Ak banka alebo pobočka zahraničnej banky zistí, že uhradila splátku osobitného odvodu podľa zákona  
č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vo vyššej výške, ako bola povinná, do 31. marca 2021 informuje o tom Úrad pre vybrané hospodárske subjekty 
(ďalej len „úrad“).2) Ak úrad zistí, že banka alebo pobočka zahraničnej banky uhradila splátku osobitného odvodu  

podľa zákona č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých zákonov  
v znení neskorších predpisov vo vyššej výške, ako bola povinná, do 31. marca 2021 informuje o tom banku alebo pobočku 
zahraničnej banky. Rozdiel súm uhradenej splátky osobitného odvodu a splátky osobitného odvodu, ktorú bola banka 
alebo pobočka zahraničnej banky povinná uhradiť, úrad banke alebo pobočke zahraničnej banky vráti v lehote do 30 dní 

odo dňa doručenia informácie podľa prvej vety alebo druhej vety. 
 
(5) Ak bola uhradená splátka osobitného odvodu podľa odseku 4 prevedená na príslušný účet štátnych finančných aktív 
podľa § 5 ods. 3 druhej vety zákona č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Ministerstvo financií Slovenskej republiky je oprávnené štátne finančné 
aktíva znížiť o sumu rovnajúcu sa rozdielu podľa odseku 4 tretej vety, ktorú zašle na základe žiadosti úradu na účet určený 
úradom. 
 

(6) Ak banka alebo pobočka zahraničnej banky uhradila v roku 2020 splátku osobitného odvodu, ktorá sa podľa osobitného 
predpisu neuhrádzala, úrad jej takúto uhradenú splátku vráti, ak banka alebo pobočka zahraničnej banky úrad  
o jej vrátenie požiada do 31. marca 2021. 
 

(8) Právnická osoba so 100-percentnou majetkovou účasťou štátu podľa predpisov účinných do 31. decembra 2020 je 
a) oprávnená vykonávať činnosť až do vysporiadania všetkých práv a povinností vyplývajúcich z odkupovania pohľadávok 
podľa predpisov účinných do 31. decembra 2020, 
b) povinná znižovať vlastné zdroje financovania vo výške príjmov z ich použitia podľa § 4 ods. 3 tretej vety zákona  

č. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a previesť ich bezodkladne do štátnych finančných aktív. 
 
(9) Právnická osoba so 100-percentnou majetkovou účasťou štátu je povinná uplatňovať voči dlžníkom vymáhateľné po-

hľadávky, ktoré vznikli z jej činnosti podľa predpisov účinných do 31. decembra 2020, spolu s úrokom vo výške 2 % ročne 
až do splatenia pohľadávok; to neplatí, ak je dlžník z iného právneho dôvodu povinný platiť úrok v inej výške.  
 
Tento zákon nadobúda účinnosť 1. januára 2021. 

 
2.3.6  Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (5/DZPaU/2021/SD) 

 https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/No-
vinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.19_003_DZPaU_2021_I_Uctov_Covid.pdf 

 
Publikované: 19.01.2021 
 

Napríklad: 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.19_003_DZPaU_2021_I_Uctov_Covid.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Dane/Novinky_leg/Priame_dane_uct/2021/2021.01.19_003_DZPaU_2021_I_Uctov_Covid.pdf
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3/DZPaU/2021/I - Informácia o novele zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (Čl. VIII 
zákona č. 198/2020 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlepšením podnikateľského 

prostredia zasiahnutým opatreniami na zamedzenie šírenia nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19)  
Národná rada Slovenskej republiky dňa 9. júla 2020 schválila zákon č. 198/2020 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti so zlepšením podnikateľského prostredia zasiahnutým opatreniami na zamedzenie šírenia nebezpeč-
nej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19.  

 
V Čl. VIII tohto zákona sa mení a dopĺňa zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o účtovníctve“) s účinnosťou od 1. januára 2021 a 1. januára 2022.  
Zmeny a doplnenia sa týkajú overenia účtovnej závierky audítorom. V § 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve sa menia 
veľkostné podmienky (celková suma majetku, čistý obrat, priemerný prepočítaný počet zamestnancov v jednom účtovnom 

období), na základe ktorých musí mať obchodná spoločnosť a družstvo riadnu individuálnu účtovnú závierku a mimoriadnu 
individuálnu účtovnú závierku overenú audítorom. Splnenie podmienok podľa § 19 ods. 1 písm. a) prvého až tretieho bodu 
zákona o účtovníctve sa posudzuje za dve účtovné obdobia a to ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. 

 

 1. 2. 3. 

 účinné od 1.1.2020 účinné od 1.1.2021 cez 
prechodné ustanovenia 

účinné od 1.1.2022 

celková suma hodnoty ma-
jetku (brutto) 

2 000 000 eur 3 000 000 eur 4 000 000 eur 

čistý obrat 4 000 000 eur 6 000 000 eur 8 000 000 eur 

priemerný prepočítaný po-

čet zamestnancov v jed-
nom účtovnom období 

30 40 50 

 
Podľa prechodného ustanovenia § 39u zákona o účtovníctve pre účtovné obdobie: 

 kalendárny rok 
- ktorý sa začína od 1. januára 2020, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom do 31. 

decembra 2020 (stĺpec č. 1 tabuľky), 
- ktorý sa začína od 1. januára 2021, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom od 1. januára 

2021 (stĺpec č. 2 tabuľky); 

 hospodársky rok 
- ktorý sa začína v priebehu roka 2020, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom  

do 31. decembra 2020 (stĺpec č. 1 tabuľky), 

- ktorý sa začína v priebehu roka 2021, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom od 1. 
januára 2021 (stĺpec č. 2 tabuľky). 

 
Podľa prechodného ustanovenia § 39v zákona o účtovníctve pre účtovné obdobie: 

 kalendárny rok, ktorý sa začína od 1. januára 2021, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení 
účinnom do 31. decembra 2021 (stĺpec č. 2 tabuľky); 

 hospodársky rok 
- ktorý sa začína v priebehu roka 2021, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom  

do 31. decembra 2021 (stĺpec č. 2 tabuľky), 
- ktorý sa začína v priebehu roka 2022, sa posudzujú podmienky podľa § 19 ods. 1 písm. a) v znení účinnom  

od 1. januára 2022 (stĺpec č. 3 tabuľky). 
 

2.3.7 Zákon č. 595/2003 o dani z príjmov (15/DZPaU/2021/SD) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.29_15_DZPaU_2021_SD.pdf 

 
Publikované: 29.01.2021 
 

Napríklad: 
 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.29_15_DZPaU_2021_SD.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.29_15_DZPaU_2021_SD.pdf
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§ 2 Základné pojmy 
 
d) daňovníkom s neobmedzenou daňovou povinnosťou 

2. právnická osoba, ktorá má na území Slovenskej republiky sídlo1b) alebo miesto skutočného vedenia; miestom sku-
točného vedenia je miesto, kde sa vytvárajú alebo prijímajú zásadné riadiace rozhodnutia a obchodné rozhodnutia  
pre právnickú osobu ako celok, aj ak adresa tohto miesta nie je zapísaná v obchodnom registri, 
Účinnosť od 01.01.2021 (Zákon č. 416/2020 Z. z.) 

 
e) daňovníkom s obmedzenou daňovou povinnosťou 
1. fyzická osoba neuvedená v písmene d) prvom bode alebo fyzická osoba uvedená v písmene d) prvom bode, ktorá  

sa v dôsledku uplatnenia medzinárodnej zmluvy považuje za daňovníka s neobmedzenou daňovou povinnosťou  
v inom zmluvnom štáte, 

2. fyzická osoba uvedená v písmene d) prvom bode, ktorá sa na území Slovenskej republiky obvykle zdržiava len na 
účely štúdia alebo liečenia, 

3. právnická osoba neuvedená v písmene d) druhom bode alebo právnická osoba uvedená v písmene d) druhom bode, 
ktorá sa v dôsledku uplatnenia medzinárodnej zmluvy považuje za daňovníka s neobmedzenou daňovou povinnosťou  

v inom zmluvnom štáte, 
Účinnosť od 01.01.2021 (Zákon č. 416/2020 Z. z.) 
 
w) mikrodaňovníkom daňovník, ktorý je fyzickou osobou, ktorého zdaniteľné príjmy (výnosy) podľa § 6 ods. 1 a 2  

za zdaňovacie obdobie neprevyšujú sumu ustanovenú osobitným predpisom,2a) a daňovník, ktorý je právnickou osobou, 
ktorého zdaniteľné príjmy (výnosy) za zdaňovacie obdobie, neprevyšujú sumu ustanovenú osobitným predpisom; 2a) mik-
rodaňovníkom nie je daňovník, 
1. ktorý je závislou osobou podľa písmen n) až r) a realizuje kontrolovanú transakciu za toto zdaňovacie obdobie, 

2. na ktorého bol vyhlásený konkurz, vstúpil do likvidácie alebo mu bol povolený splátkový kalendár, 
3. ktorého zdaňovacie obdobie je kratšie ako 12 po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov okrem daňovníka, ktorý 

má kratšie zdaňovacie obdobie z dôvodu úmrtia, 
Účinnosť od 01.01.2021 (Zákon č. 301/2019 Z. z. / Zákon č. 416/2020 Z. z.) 

 
x) daňovníkom nespolupracujúceho štátu fyzická osoba, ktorá nemá trvalý pobyt alebo právnická osoba, ktorá nemá 
sídlo v štáte uvedenom v zozname štátov uverejnenom na webovom sídle Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej 
len „ministerstvo"); ministerstvo zaradí do tohto zoznamu štát, s ktorým má Slovenská republika uzatvorenú medzinárodnú 

zmluvu o zamedzení dvojitého zdanenia (ďalej len „zmluva o zamedzení dvojitého zdanenia“) alebo medzinárodnú zmluvu 
o výmene informácií týkajúcich sa daní alebo štát, ktorý je zmluvným štátom medzinárodnej zmluvy obsahujúcej ustano-
venia o výmene informácií pre daňové účely v obdobnom rozsahu, ktorou je tento štát a Slovenská republika viazaná a 
bez toho, aby bolo pri zdanení dotknuté uplatnenie zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia, ministerstvo vyradí  

z tohto zoznamu štát, ktorý: 
1. je uvedený v zozname Európskej únie obsahujúcom štáty, ktoré nespolupracujú na daňové účely, uverejnenom v 

Úradnom vestníku Európskej únie k 1. januáru kalendárneho roka, alebo 
2. neuplatňuje daň z príjmov právnických osôb, alebo 

3. uplatňuje nulovú sadzbu dane z príjmov právnických osôb, 
Účinnosť od 01.01.2021 (Zákon č. 416/2020 Z. z.) 
 
2.4 Postupy účtovania 

 
2.4.1 Opatrenie k postupom účtovania pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva 
(7/DZPaU/2021/SD) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.22_7_DZPaU_2021_SD.pdf 

 

Publikované: 22.01.2021 
 
Zmena: Opatrenie č. MF/011805/2020-74 s účinnosťou od 1. januára 2021 (Oznámenie č. 409/2020 Z. z.) Informácia 
o novele opatrenia č. 23054/2002-92 opatrenie č. MF/011805/2020-74 
 

Napríklad:  

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.22_7_DZPaU_2021_SD.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.22_7_DZPaU_2021_SD.pdf
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Od 31. decembra 2020 nadobúdajú účinnosť nasledovné ustanovenia: 

- § 27b postupov účtovania – v § 27b ods. 5 sa upravuje účtovanie splateného kapitálového fondu z príspevkov, 

o ktorom valné zhromaždenie rozhodlo, že sa prerozdelí medzi akcionárov alebo spoločníkov. Suma určená  
na prerozdelenie sa účtuje u spoločníka alebo akcionára ako pohľadávka na účte 378 – Iné pohľadávky  
a súvzťažne v prospech vecne príslušného účtu finančnej investície, pričom suma prevyšujúca hodnotu na vecne 
príslušnom účte finančnej investície sa účtuje v prospech účtu 668 – Ostatné finančné výnosy. V nadväznosti  

na túto zmenu sa v § 27b vypúšťa odsek 6. 
- § 37 ods. 11 postupov účtovania – spresňuje sa druhá veta v § 37 ods. 11, ktorá upravuje výpočet goodwillu  

pri zlúčení, ak zanikajúca účtovná jednotka má podiel v nástupníckej účtovnej jednotke, pričom nejde o zlúčenie, 
pri ktorom vznikajú podľa Obchodného zákonníka vlastné akcie alebo vlastné obchodné podiely (nejde o zlúčenie 
podľa § 26 ods. 7 postupov účtovania). V tomto prípade sa goodwill účtuje ako rozdiel medzi reálnou hodnotou 

podielu pripadajúceho na účtovnú hodnotu majetku a záväzkov v nástupníckej účtovnej jednotke a hodnotou 
vlastného imania nástupnickej účtovnej jednotky, ktorá pripadá na podiel zanikajúcej účtovnej jednotky v nástup-
níckej účtovnej jednotke. 

- § 61 ods. 12 postupov účtovania – dopĺňa sa účtovanie na účte 479 – Ostatné dlhodobé záväzky o účtovanie 

prijatých finančných prostriedkov, ktoré tvoria finančnú garanciu podľa § 31a zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 460/2019 Z. z. (ďalej len „zákon o odpadoch“), a to 
v účtovnej jednotke, ktorou je koordinačné centrum. Podľa § 31a zákona o odpadoch slúži finančná garancia  
na zabezpečenie záväzkov zakladateľov koordinačného centra, členov koordinačného centra a subjektov, ktorí 

ešte nie sú členmi koordinačného centra, vyplývajúcich z rozšírenej zodpovednosti výrobcov. Koordinačné cen-
trum je povinné zabezpečiť, aby sa všetci jeho členovia podieľali na vytvorení finančnej garancie.  

 

2.4.2 Opatrenie k postupom účtovania a k účtovnej závierke pre podnikateľov účtujúcich v sústave jednoduchého 

účtovníctva (8/DZPaU/2021/SD) 

 https://www.financnasprava.sk//_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_da-
nami/2021/2021.01.22_8_DZPaU_2021_SD.pdf 

 
Publikované: 22.01.2021 
 

Zmena: Opatrenie č. MF/011076/2020-74 s účinnosťou od 1. januára 2021 (Oznámenie č. 405/2020 Z. z.) Informácia 
o novele opatrenia č. MF/27076/2007-74 - opatrenie č. MF/011076/2020-74 
 
Napríklad: 

Od 31. decembra 2020 nadobúda účinnosť § 18 ods. 9, ktorý ustanovuje účtovanie dotácie na úhradu nájomného poskyt-
nutej v zmysle § 13c zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej 
republiky v znení zákona č. 155/2020 Z. z. (ďalej len „dotácia na nájomné“), u nájomcu aj prenajímateľa. 
 

U nájomcu sa účtuje: 
- v knihe pohľadávok pohľadávka z dotácie na nájomné voči štátnemu rozpočtu, a to na základe oznámenia  

o schválení dotácie na nájomné a zároveň jej zánik vzájomným zápočtom s pomernou časťou záväzku z nájom-
ného, 

- v knihe záväzkov zánik časti dotácie na úhradu nájomného, 
- v peňažnom denníku v rámci uzávierkových účtovných operácií príjem zo započítanej pohľadávky z dotácie  

ako príjem zahrnovaný do základu dane z príjmov (ďalej len „príjem ovplyvňujúci ZD“) v členení „ostatné príjmy“ 
a výdavok zo započítaného záväzku z nájomného ako výdavok vynaložený na dosiahnutie, zabezpečenie a udr-

žanie príjmov (ďalej len „výdavok ovplyvňujúci ZD“) v členení „služby“ najviac vo výške poskytnutej dotácie  
na nájomné. 

 

U prenajímateľa sa účtuje: 

- v knihe pohľadávok zánik pohľadávky z nájomného voči nájomcovi vo výške dotácie na nájomné, a to na základe 
oznámenia o schválení dotácie na nájomné a zároveň vznik pohľadávky voči štátnemu rozpočtu,  

- v peňažnom denníku prijatá platba z dotácie na nájomné ako príjem ovplyvňujúci ZD v členení „predaj výrobkov 
a služieb“. 

 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.22_8_DZPaU_2021_SD.pdf
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Sprievodca/Sprievodca_danami/2021/2021.01.22_8_DZPaU_2021_SD.pdf
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Od 1. januára 2021 nadobúdajú účinnosť ustanovenia týkajúce sa nasledovných oblastí:  
 
1. Výdavky ovplyvňujúce ZD v členení „mzdy“ a „ostatné výdavky“  

 
2. V § 4 ods. 8 sa dopĺňajú výdavky, ktoré sú súčasťou výdavkov ovplyvňujúcich ZD v členení „mzdy“, a to o:  

- zamestnaneckú prémiu podľa § 32a zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „ZDP“) vyplatenú zamestnancom v rámci čistej mzdy z prostriedkov zamestnávateľa a jej vrátenie 

správcom dane účtované ako storno,  
- príspevky zamestnanca na doplnkové dôchodkové sporenie podľa zákona č. 650/2004 Z. z. o doplnkovom dô-

chodkovom sporení a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako aj príspevky 
zamestnanca rovnakého alebo porovnateľného druhu v zahraničí,  

- iné zrážky z čistej mzdy podľa osobitného predpisu, ktorým je napríklad § 131 Zákonníka práce.  

 

3. Stravovacie poukážky, elektronické stravovacie karty, rekreačné poukazy a elektronické rekreačné poukazy 

Dopĺňa sa nové ustanovenie § 21a, ktoré upravuje: 

- účtovanie stravovacích poukážok - § 21a ods. 1 a 2, 

- účtovanie elektronických stravovacích kariet a elektronických rekreačných poukazov - § 21a ods. 4 až 6, 
- účtovanie príspevku zamestnávateľa pre svojich zamestnancov na rekreáciu podľa § 152a Zákonníka práce  

a na športovú činnosť dieťaťa podľa § 152b Zákonníka práce - §21a ods. 3, 
- účtovanie výdavkov na stravné [§ 19 ods. 2 písm. p) ZDP], na rekreáciu [§ 19 ods. 2 písm. w) ZDP] a športovú 

činnosť dieťaťa [§ 19 ods. 2 písm. x) ZDP] - § 21a ods. 7. 
 

3 PREHĽAD ZMIEN PRÁVNYCH PREDPISOV 

Prehľad vyhlásených právnych predpisov v Zbierke zákonov v januári 2021 je uvedený v prílohe Aktualít Legislatívnej rady 

NKÚ SR 

 


